
1118651874108
№724
от 15.12.2022

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

г. МОСКВА

Об утверждении Перечня участков недр для разведки и добычи
полезных ископаемых, для геологического изучения недр,

разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых
по совмещенной лицензии, предлагаемых в 2023 году

В соответствии с пунктом 2 части второй статьи 16 Закона Российской
Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»; подпунктом «г» пункта 4
постановления Правительства Российской Федерации от 06.04.2004 № 171
«Вопросы Федерального агентства по недропользованию»; приказом Минприроды
России и Роснедр от 28.10.2021 № 807/22 «Об утверждении Порядка подготовки
перечней участков недр (за исключением участков недр федерального значения и
участков недр местного значения) для геологического изучения недр, для разведки и
добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, или для
разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи
трудноизвлекаемых полезных ископаемых», а также на основании решения
Комиссии по включению участков недр в перечень участков недр (за исключением
участков недр федерального значения и участков недр местного значения) для
геологического изучения недр, для разведки и добычи полезных ископаемых, для
геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых,
осуществляемых по совмещенной лицензии, или для разработки технологий
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных
ископаемых (протокол от 12.12.2022 № АГ-03-66/35-пу), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить дополнение № 4 к Перечню участков недр для разведки и
добычи полезных ископаемых, геологического изучения недр, разведки и добычи
полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии (углеводородное
сырье, подземные воды, лечебные грязи), предлагаемых для предоставления в
пользование в 2023 году, согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя Федерального агентства по недропользованию О.С. Каспарова.

И.о. руководителя
L

Д.Н. Данилин



Приказ подготовлен Управлением геологии нефти и газа, подземных вод
и сооружений Федерального агентства по недропользованию.

Рассылка: 1 экз. в дело (оригинал)
О.С. Каспаров - 1 экз. (копия)
Д.Н. Данилин - 1 экз. (копия)
Н.Л. Ерофеева - 1 экз. (копия)
М.А. Айвазова - 1 экз. (копия)
Е.В. Соболева - 1 экз. (копия)
Приволжскиедра - 1 экз. (копия)
Урал недра - 1 экз. (копия)

Заиченко А.Ю.
(499)254 11 11(17-89)

00 99940



Приложение

к приказу Федерального

агентства по недропользованию

Дополнение № 4 к Перечню участков недр, предлагаемых для предоставления в пользование на 2023 год для разведки и добычи, а так же геологического изучения, разведки и добычи полезных
ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии

группа полезных ископаемых: Углеводородное сырье, подземные воды, лечебные грязи

(протокол от 12.12.2022 № АГ-ОЗ-бб.'35-пу)

1

Вид полезного
ископаемого

2

Наименование участка
недр, месторождение,

подготовленные
структуры,

местоположение
(район)

3

Общая площадь, кв.км. (S)

Географические координаты крайних точек участка недр

S №точ.

ГСК-2011

с.ш.

град. мин. сек.

в.д.

град. мин. сек.

СК-42

с.ш.

град. мин. сек.

В.Д.

град. мин. сек.

4

Запасы и
прогнозные ресурсы

(с указанием
категории)
(ед. изм.)

5

Протокол государственной
экспертизы запасов,

апробации прогнозных
ресурсов (экспертный орган,

номер, дата)

6

Вид пользования
недрами

7

Форма
предоставления
участка недр в

пользование

8

Планируемые сроки
проведения аукциона.

Орган,
осуществляющий

предоставление участка
недр в пользование

9

Саратовская область

1 газ Овражный

Иовоузенский район

17,4 1

2

3

4

50

50

50

50

48

50

50

48

0,457

0,459

0,463

0,461

48

48

48

48

01

01

05

05

54,775

54,771

54,776

54,78

50

50

50

50

48

50

50

48

00

00

00

00

48

48

48

48

02

02

06

06

00

00

00

00

газ

D, - 0,6 млрд.м3

По данным ФГБУ
"ВНИГНИ" на основании
количественной оценки

УВС России (по состоянию
на 01.01.2017 г.)

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

Аукцион 1 кв. 2023 г.
Приволжскнедра

Ханты-Мансийский автономный округ

1 нефть Среднеятлымский
(месторождение:

часть
Красноленинского

(Поснокортская
площадь НФ);

подготовленные
структуры:

часть Северо-Кубовой

Октябрьский район

305.9 1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

62

62

62

62

62

62

62

62

62

62

62

62

62

62

Участок частич
Двуобье», имею

качестве месгооб
геологическому иу
условии соблюдет

угодья и при н
реп

12

12

10

10

09

09

05

05

04

04

00

00

06

06

54,159

54,168

17,165

17,168

2,167

2,174

2,169

2,163

2,162

2,158

2,154

2,149

2,156

2,151

66

66

66

66

66

66

66

66

66

66

66

66

66

66

28

41

41

45

45

54

54

46

46

41

41

35

35

28

ю расположен в водно-болотном угодье <
дего международное значение главным с
ланий водоплавающих птиц. Проведени
/чению недр, разведке и добыче УВС воз
я режима охраны и использования волне
шичии утвержденного в установленном г
шмента хозяйственной деятельности.

30,810

37,840

37,849

54,859

54,863

54,884

54,898

54,879

54,882

54,871

54,884

54,870

54,850

30,833

Верхнее
бризом в
г работ по
можно при
нбОЛОТНОГО

юрядке

62

62

62

62

62

62

62

62

62

62

62

62

62

62

12

12

10

10

09

09

05

05

04

04

00

00

06

06

52

52

15

15

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

66

66

66

66

66

66

66

66

66

66

66

66

66

66

28

41

41

46

46

55

55

47

47

42

42

36

36

28

36

43

43

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

36

Участок частично расположен в водно-болотном угодье
«Верхнее Двуобье», имеющего международное значение

главным образом в качестве местообитаний водоплавающих
птиц. Проведение работ по геологическому изучению недр,
разведке и добыче УВС возможно при условии соблюдения
режима охраны и использования водно-болотного угодья и

при наличии утвержденного в установленном порядке
регламента хозяйственной деятельности.

нефть (извл.)
Bi - 0,202 млн. т.
В 2 - 1,543 млн. т.
D o - 1,857 млн. т.

Т>я - 0,612 млн. т.
Di - 2,7 млн. т.
D 2 - 0,3 млн. т.

по данным Госбаланса на
01.01.2022.

по данным ФГБУ
«ВНИГНИ» на основании

количественной оценки
У В С РОССИИ (ПО СОСТОЯНИЮ

на 01.01.2017)

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

Аукцион 2 кв. 2023г.
Уралнедра

Страница!



2

3

4

газ

газ

газ

Алясовский

(месторождения;

Южно-Алясовское,

Севере-Алясовское)

Березовский район

Похромский

(месторождение:

часть Похромского)

Белоярский район

Чуэльский

(месторождение:

Чуэльское)

Белоярский район

216.96

92,3

320.3

1

2

3

4

64

64

64

64

07

07

00

00

37,234

37,247

2,241

2,225

65

65

65

65

15

31

36

15

Участок частично расположен в водно-болотном угодье

качестве местообитаний водоплавающих птиц. Проведенн

геологическому изучению недр, разведке и добыче УВС во.

условии соблюдения режима охраны и использования волн

угодья и при наличии утвержденного в установленном

регламента хозяйственной деятельности.

1

2

3

4

5

64

64

64

64

64

07

07

03

03

03

37,259

37,2676

2,2625

2,253

23,253

65

65

65

65

65

47

59

59

46

46

14,210

54,251

24,292

14,2403

(Нижнее

>бразом в

еработ по

можно при

>-болотного

юрядке

32,2893

54,3199

54,3381

24,3048

4,302

отт.5 дот.6 по границе Государственного природного

заказника "Березовский"

6 64 07 32,258 65 47 29,289

Участок частично расположен в водно-болотном угодье «Нижнее

Двуобье», имеющего международное значение главным образом в

качестве местообитаний водоплавающих птиц. Проведение работ по

геологическому изучению недр, разведке и добыче УВС возможно при

условии соблюдения режима охраны и использования водно-болотного

угодья и при наличии утвержденного в установленном порядке

регламента хозяйственной деятельности.

1

2

3

4

63

63

63

63

54

54

44

44

24,2408

24,2565

17,2451

17,23

65

66

66

65

44

4

4

44

9,3333

54,3843

54,4234

9,3727

Из границ участка исключается площадь 0,002 км2 участка недра

лицензия ХМН 20859 ВЭ, с ограничением по глубине 120 м.,

пространственные границы ограничены контуром прямых линий,

участок недр село Полноват (евкажины №№2, 2/1), АО "Югорская

коммунальная эксплуатирующая компания-Белоярский".

1

2

3

4

5

63

63

63

63

63

47

47

47

47

47

9,55

9,57

8,51

8,45

8,77

65

65

65

65

65

54

54

54

54

54

30,63

35,17

35,05

30,96

30,92

Из границ участка исключается площадь территории населенного

пункта село Полноват Белоярского района Ханты-Мансийского

автономного окрута-Югры

Участок расположен частично в водно-болотном угодье «Нижнее

Двуобье», имеющего международное значение главным образом в

качестве местообитаний водоплавающих птиц. Проведение работ по

геологическому изучению недр, разведке и добыче УВС возможно при

условии соблюдения режима охраны и использования водно-болотного

угодья и при наличии утвержденного в установленном порядке

регламента хозяйственной деятельности.

64

64

64

64

07

07

00

00

35

35

00

00

65

65

65

65

15

32

36

15

20

00

30

20

Участок частично расположен в водно-болотном угодье

«Нижнее Двуобье», имеющего международное значение

главным образом в качестве местообитаний водоплавающих

птиц Проведение работ по геологическому изучению недр,

разведке и добыче УВС возможно при условии соблюдения

режима охраны и использования водно-болотного угодья и

при наличии утвержденного в установленном порядке

регламента хозяйственной деятельности.

64

64

64

64

64

07

07

03

03

03

35

35

00

00

21

от т 5 до т.6 по границе Го

заказника "Б

64 07 30

65

66

66

65

65

47

00

00

46

46

38

00

00

30

10

ерезовский"

65 47 35

Участок частично расположен в водно-болотном угодье

«Нижнее Двуобье», имеющего международное значение

главным образом в качестве местообитаний водоплавающих

птиц. Проведение работ по геологическому изучению недр,

разведке и добыче УВС возможно при условии соблюдения

режима охраны и использования водно-болотного угодья и

при наличии утвержденного в установленном порядке

регламента хозяйственной деятельности.

63

63

63

63

Из г р а т

недра ли

120 м ,

прямых л

2/1),

63

63

63

63

63

54

54

44

44

22

22

15

15

65

66

66

65

44

05

05

44

15

00

00

15

щ участка исключается площадь 0,002 км2 участка

цензия ХМН 20859 ВЭ, с ограничением по глубине

пространственные границы ограничены контуром

нний, участок недр село Полноват (евкажины №№2,

компания-Белоярский".

47

47

47

47

47

7,3095

7,3295

6,2695

6,2095

6,5295

65

65

65

65

65

54

54

54

54

54

36,2431

40,7829

40,6629

36,573

36,533

Из границ участка исключается площадь населенного пункта

село Полноват Белоярского района Ханты-Мансийского

автономного округа-Югры

Участок расположен частично в водно-болотном угодье

«Нижнее Двуобье», имеющего международное значение

главным образом в качестве местообитаний водоплавающих

птиц. Проведение работ по геологическому изучению недр,

разведке и добыче УВС возможно при условии соблюдения

режима охраны и использования водно-болотного угодья и

при наличии утвержденного в установленном порядке

регламента хозяйственной деятельности.

газ

d - 3,842 млрд. мЗ

Di - 0,6 млрд. мЗ

газ

Ci - 3,784 млрд мЗ

Di - 0.4 млрд. мЗ

газ

d - 9 , 1 млрд. мЗ

Dx - 1,5 млрд. мЗ

по данным Госбаланса на

01.01.2022.

по данным ФГБУ

«ВНИГНИ» на основании

количественной оценки

УВС России (по состоянию

на 01.01.2017)

по данным Госбаланса на

01.01.2022.

по данным ФГБУ

«ВНИГНИ» на основании

количественной оценки

УВС России (по состоянию

на 01.01.2017)

по данным Госбаланса на

01.01.2022.

по данным ФГБУ

«ВНИГНИ» на основании

количественной оценки

УВС России (по состоянию

на 01.01.2017)

геологическое

изучение,

разведка и

добыча

геологическое

изучение,

разведка и

добыча

геологическое

изучение,

разведка и

добыча

Аукцион

Аукцион

Аукцион

2 кв. 2023г.

Уралнедра

2 кв. 2023г.

Уралнедра

2 кв. 2023г.

Уралнедра

Страница2



нефть, газ Северо-Казымскнй
(месторождение:

Северо-Казымское)

Белоярский район

2,315

47,326

51,326

22,32

22,307

67

67

54,534

6,581

6,602

54,559

67

нефть
Ш - 0,744 млн. т

Di - 0,3 млн. т
D 2 - 0 , l млн. т

газ
C t -1,0 млрд. мЗ

С г - 4,860 млрд. мЗ

по данным ФГБУ
«ВНИГНИ» на основании

количественной оценки
УВС России (по состоянию

наО1.О1.2О17)

по данным Госбаланса на
01.01.2022.

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

Аукцион 2 кв. 2023г.
Урал недра

нефть, газ,
конденсат

Северо- Каменный
(месторождение:

часть Красноленинского
(Ем-

Еговская+Пальяновская
площадь)

Октябрьский район

2,168

2,190 05 00 67 00

2,179 25,002

52,180

2,177

2,181 55,056

55,066

2,160 43,009

36,968

56 32,166 54,949 67

12,168 54,944

59 12,167 54,931 67 00

2,168 54,928

2,166 54,924

54,917 02 00 66 59

24,898

Участок частично расположен в водно-болотном угодье «Верхнее
Двуобье», имеющего международное значение главным образом в

качестве местообитаний водоплавающих птиц. Проведение работ по
геологическому изучению недр, разведке и добыче УВС возможно при
условии соблюдения режима охраны и использования водно-болотного

угодья и при наличии утвержденного в установленном порядке
регламента хозяйственной деятельности.

Участок частично расположен в водно-болотном угодье
«Верхнее Двуобье», имеющего международное значение

главным образом в качестве местообитаний водоплавающих
птиц. Проведение работ по геологическому изучению недр,
разведке и добыче УВС возможно при условии соблюдения
режима охраны и использования водно-болотного угодья и

при наличии утвержденного в установленном порядке
регламента хозяйственной деятельности

Из границ участка исключается площадь участка недра лицензия ХМН
02664 ВЭ, с ограничением по глубине 80 м., пространственные

границы ограничены контуром прямых линий, участок недр
территория сельских поселений Карымкары и Горнореченск,

Муниципальное предприятие "Жилищно-коммунальное
хозяйствомуниципального образования сельское поселение

Карымкары".

Из границ участка исключается площадь участка недра
лицензия ХМН 02664 ВЭ, с ограничением по глубине 80 м.,
пространственные границы ограничены контуром прямых

линий, участок недр территория сельских поселений
Карымкары и Горнореченск, Муниципальное предприятие

"Жилищно-коммунальное хозяйствомуниципалъного
образования сельское поселение Карымкары".

п. Карымкары (ул. Горная, д. 1а) - скважина №2 п. Карымкары (ул. Горная, д. 1а) - скважина №2

44,186 67 2,977

п Карымкары (ул. Совхозная, д. 7) - скважина №1 п. Карымкары (ул. Совхозная, д. 7) - ct

62 1 01 12,185 И 23 62

п. Горнореченск (ул. Речная, д. 21а) - скважина №3 ± 10 23 X 35

п. Горнореченск (ул. Речная, д. 21а) - скважина №3

1 6] I 47 18,177 67 34 55,049 61

Из границ участка исключается площадь территории населенного
пункта п. Горнореченск Октябрьского района Ханты-Мансийского

автономного округа-Югры

I 47 16 67 35 ± 00

Из границ участка исключается площадь территории
населенного пункта пХорнореченск Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

Из границ участка исключается площадь территории населенного
пункта и Карымкары Октябрьского района Ханты-Мансийского

автономного округа-Югры

Из границ участка исключается площадь территории
населенного пункта п.Карымкары Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

нефть
D, - 7,0 млн. т.
D 2 - 1,0 млн. т

В, - 7,565 млрд. мЗ

D2 - 0,5 млрд. мЗ

конденсат
Bi - 1,195 млн. т

по данным ФГБУ
«ВНИГНИ» на основании

количественной оценки
УВС России (по состоянию

на 01.01.2017)

по данным Госбаланса на
01.01.2022.

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

Аукцион 2 кв. 2023г.
Уралнедра

СтраницаЗ


